E C T I G A L ,
ut attributo presidio
sumpro distinguuntur, & vehendo est
dictum, ut dispositio precedente
te explanatum est.
Gratia telo, nunc
cupatur. Inde respon-
sion, ergo ad idiomam Latinum accom-
modatum, telonium, dicta est mensa ex-
posita, ut solvatur, ratioque illius in ea
exigatur, & telos, dicti sunt, qui illud
exigunt. De horum numero erat Matthæus,
quem probinde sedem in telonio
vocavit Christus, ut haberet Matth. 9.
Marci 1. & Luca 5. V[er]e g[ra]t[ia] gabella eriam
occupatur, & Adversa, tametsi in hoc Ca-
stille regno aliunde potissimum dicantur
v[er]e g[ra]t[ia], que solvantur in confinijs reg-
ionum, quando terra aliquid aportatur
de

de regno in regnum, aut etiam mari. Itend vestigia portoria appellantur. I: omnia bus. C: de vestig. Hispanæ portuagæ. I: 51 titu. 7: part. 3: & Lusitanæ portuam. Ta metu ia Hispanijs nomen hoc non omnia vestigia comprehendere; sed soli ea, qua soluantur ob transitum per aliquem locum, aut ob inuestigationem, vel ex tractione mercionis. Est vero vestigia (vñ id etiam comprehendit, quod vestigia est a fine) utreadem precedentis disputatione est dictum, tributum (sumptu vocabulo latè) quod soluitur ob asportationem; aut ex portationem, eti huius, vel ob transitum, aut propter venditionem, vel contrarium sumtu, aut ob aliquem alium actum. Tamet vestigia, & gabella, aliquando sumuntur huius, & impotriæ, noscere ut tributum prof se sumptum etiam comprehendunt; maxime vocabulum gabella.

De iure communii in vestigia soluebatur octaua pars rerum, qui portabantur, aut ex portabantur ea que de causa, qui id tributum exigebant, octauari dicebantur. Id ex præstatione, & l. à legis. C: de vestig. I: 5. titu. 7: part. 3. Neque soluebatur ex ipsius rebus, quas quis asportabat ad suum, familiæ quo fuerit, aut ad fiduciam, vel ad res coi dendum. I: röverus. C: ebd. titu. & l. 5. titu. 7: part. 3. Et quidto totu vestigial principes non habebat hbi peculariter applicentur, nisi pars diuidebatur, & pars tertia ad remittentem, vel ad oppidum, attrinebat; in quo soluebatur, ad sumptus illius publicos: reli que vero das pætæ ad principem spectabant. I: vñ. C: eod. titu. 7: part. 3.

In Lusitania ex rebus, que mari inferuntur, decima pars regulariter soluitur in vec tigial Regi, id est in vestigial decima non superatur. Et quoniam quoniam in Lusitania ex decima solueretur, id mercibus; postea famam opibz metaxoribus facta fuit, ut vel in mercibus, vel in estimatione, solueretur; estimationeque vel de laudabilis siebat mercatoribus. Et quoniam, quando mercis vendende inferuntur, simili, quando infundentes, cognitum mercatores soluerent alia decimam in his, quam in eo regno vocant (in hoc vero dicuntur dicitur) nec posse, dum mercis illæ duobus, sive alta soluitur, mercatoris vero cuncto pretio eorum mercium iuxta tributum, quæ soluit, & iuxta alios sufficiunt, ac circumstantie co currentes id recubatur ab emptoribus: quoniam, inquit, haec sit habebit, quæ do primam illam decimam soluebant, seu

A in mercibus, sed in estimatione, ex singulis centum, que ita mari infererant, soluebantur, in utrumque tributum viginti Regi. Quoniam in primam decimam ex centum debet bast docemus & quod haec etiam decem ipsi s relinquantur in iudicibus vendendis alijs, occipendiisque ab eis solam estimationem autem ex integræ centum, que profitetur de rebus ipsiis relinquantur; soluebantur aliam integræ decimam quod ad estimationem, atque adeo ex centum soluebantur vi gint quod estimationem. Quando vero primam decimam soluebantur mercibus, quia solum ipsiis vendenda relinquebatur: tertia nonagentia, solium soluebantur in finis suis novem, que sunt decima pars ex honoriis, atque adeo ex centum solium soluebant diecem & novem. In meo autem diffe renti ex Lusitanis, mercatores coniuncte barunt, quod estimationes non fierent faci bimiles, sed adeo ripidæ, ut ipsi potius esse gerent soluere primam decimam in mercibus, nihilominus cogentius eam solue te quod estimationem. Certe, si id fiebat, sola conductio cum estimatione vestigialium auto matis, id erat iniquum: sed relinquitur effici optio mercatoribus, aut expedientia effici ex decima soluit in mercibus, atq; iniurias mercatoribus, si id potius eligenter conductio, vel Raz ipse. Quid si Regis autoritate fuit introductione, ut etiam introductio sit Hispani, tunc fecit Rex augere potest tributa intra limites iusticiae illa illud statuerit potuit; modò iustitia limites id ferantur. Quantum autem solutum in vestigial ex rebus, que ex Lusitania mari exorbitantur, ignoror: & que res in eo regno immunes sint ab eo vestigialibus ex illis plus, vel minus, solutur. Hac vero vestigialis, ex rebus, que mari asportantur, aut mari extra sumuntur, quoniam in eo regno soluntur, & talisque illorum redditus, in quibusdant bonibus ad id deputatis, quas Almudage vocant, appellantur in eo regno, dederob, de fundege, &c. &c. &c. &c.

B Ex rebus, que id Lusitanis asportantur ex India Orientib; ex Bralica regione, ex A Ethiopia, & ex alijs locis, ad quæ Rex id est proprijs sumptibus spernit, est; proprijs sumptibus sustentat, defendit, ac auger, pecularia vestigialia soluntur in domo speculari deputata, vibes haec inferuntur, extingueuntur, ratio coram reddatur, ac tributaria soluantur, quæ ceperat inde recuperatur.

C In hoc autem Castellæ regno, quantum

sit solvendum, denovoque ut solvatur sit, suctum, ex rebus, quae mari aportantur, aut extrahuntur, del Almoraxifero del Argos, bispo de Sevilla, y Obispado de Celiz, & ex rebus, quae terra Hispanum infervantur, aut ex Hispanis exrahuntur, & quando alcauala sit intulper loluenda, ac quatum, habetur lib. 9. nouz collecti. titu. 22. & 24. Deputata vero sunt domus aduanarum, vbi huc vetigalia soluantur, & ratio eorum, se merciis, ex quibus soluantur, exigatur, tam in hoc, quam in alijs similibus Almoraxifero. Quia tunc autem solvendum sit ex rebus, que in nouum orbem deferuntur, & ex rebus, quae inde in Hispanias aportantur, habetur eodem lib. 9. titu. 26. Hec vero vetigalia pertinent etiam al Almoraxifero de las Indias, qui dicitur ex Hispanis, ratio harum res pecuniarum alter redditum in domo cōfrationis Hispanis. Quantum itē solvendum sit in Almoraxifero regni Granate, si ex similibus rebus, que extrahuntur, aut aportantur, aqua etiam de la fēda eius regni, habetur eodem lib. 9. titu. 23. (Junio. 22. antecedente) & titu. 30. Quantū similes solvendum sit etiam Almoraxifero de Morris, Corregime, y Lora, habetur ibidem titu. 25. Item ex his, quae mari extrahuntur, aut interferruntur, et premissa de Guipuzcoa y condado de Vizcaya, decima pars solvitur, ut habetur lib. 9. citato titu. 28. vbi lege, qua circa hac disponuntur. Idem vetigalia eodem modo solvuntur ex rebus, que mari infertur, aut extrahuntur, ex Galicia, Asturias, quae transiencia, y en Ribadeo y Nasticis nisi inferuntur ex locis coronz huius Castellae regni, aut extrahuntur ad ea loca. Ita habetur eodem lib. 9. titu. 29. vbi lege alia, quae disponuntur.

Decima quoque solvi regulariter consuevit in confiniis regnum ex mercibus, & rebus non solum, quae infertur ex alio regno, sed etiam quae extrahuntur. Et cum ante ex rebus, quae extrahentur ex Castella in Lusitaniam, & ex Lusitaniam in Castellam, solvi non consueverit, saltem inter gra decima, in regno unde extrahebantur, Regia Lusitania Sebastianum anno. 565. d. 5. tit. 3. part. 3. legum extraus. statut. vt etiā ex mercibus & cibarij, quae ex Lusitaniam in hoc Castellae regnum extrahebantur, solueruntur in Lusitania decima, propter similem legem istam in hoc Castellae regno anno. 565. quae est. I. i. titu. 33. libr. 9. nouz. collect. quae lancium fuit, vt ex mercibus & rebus, tum quae ex Lusitania terra infertur.

A turio hoc regnum, tum etiam ex hoc regno infertur illud, solueretur, si hoc regno decima pars estimatio eius. In eisdem verò lege, et mentio etiam, h̄c de similibus decimis, quae solvuntur in confiniis regno rū Aragonie, & Navarræ. Hoc vero, & alia vetigalia, ex rebus, quae terra ex Lusitaniam extrahuntur, qui in Lusitaniam infertur, solvuntur in Lusitania in dominibus ad id regis regni confinijs deputatis, quas Alfonso IV. etiam vocantur. hoc vero regno in dominibus, quae aduanas appellantur, eiusmodi etiā vetigalia aduanas dicuntur. Quia autem vetigalia imposita insuper finiter lanis, quae ex hoc Castellæ regno manat, aut terra, in alia regna extrahuntur, habetur lib. 9. nouz collecti. titu. 32. & tit. 24. I. 3. penult. Quae item prohibita sunt extra huc ex hoc Castellæ regno, aut ad illud, afferri, magna ex parte habentur lib. 6. nouz collecti. titu. 18. Quia vero vetigalia sunt impositae solvi, & tur ex rebus, que in ciuitates, & oppida, inserviantur, aut ex eis extrahuntur, vel obtrā situm per opidum, pontem, latitudinem, aut alium locum, portoriis dicuntur, Hispaniæ vero ponit argo, & Lusitanie ponit gen. Apudpellantur etiam pedagium. Quia & aliquā, de hoc non enī, hanc & portoriis, existendit, ut significandum vetigalia viveret, sim. gabelia. Eiusmodi vetigalibus adiungere, quae imposta sunt ac solvantur in aliquibus dominibus publicè deputatis, ut res aliqua in eis vendantur, appendantur, aut mensurantur, nempe triuncum, & alia grana, olicum, pīces, & similia. Ad portoria, seu pedagia, suo modo spectant vetigalia, quae ex pecudibus, & armentis, solvantur in transitu eorum, per pubescentes, aut per aliquam alia loca, in quibus constitutum est, ut aliquid ob eorum transitū solvatur. Atque inter alia eiusmodi vetigalia hanc, interdum in hoc regno est constitutū, ut solvatur adfutura, hoc est, si pecudes, aut armenta, ad eorum numerum peruenient, ut solvatur vnum, quod receptor eius tributi elegerit, nō oīe non sit, quod od tintinabulum defert, & quasi dux est esterorum, pertinet etiam vetigalia illud ex eismodi animalibus, quod modice ac seruitum revant, & solvatur ob transitum eorum à termino in terminum, iuxta diuisionem terminorum ad id prescriptam in hoc regno, nonitemque dum eismodi animalia vendit, de deferuntur ad nundinas, aut mercato, quos in hoc regno vocant. De quo vetigali

gali, in qua quantitate; & ubi solendum sit, longius sermo habetur lib. 9. nouz col: lec. titu. 27. iusct: libt. titu. 15. 15.
 10. Quod pro ducatur per aliquem locum soluntur, aut pro protectione, ut securius homines, plororumque res, transferant, si tanquam tributum sit impostum, quod tenetur omnes solvere, gildagium appellatur. Quid vero soluntur a priuatis ijs, qui suas operas eis locant, vt illos ducant ac protegant in itinere aliquo, non est tributum, licetque accipitur, etiam ex ijs, qui immunes sunt a solutione quoniamcumque tributorum, vt sunt Ecclesiasticæ personæ.
 11. Vt regali solet imponi sali, quod contineatur extrahitur de terra eiusmodi, vecigalia salinaria peculari nomine dicuntur in tute. Ex pectoribus etiam, qui capiuntur, sicut pectoribus plerisque in locis vecigal imponi. Multis etiam alijs rebus vecigal est impostum, sicut annuuntur annos.
 12. Non est vero nobis hoc loco animis tradere in particulari nostris omnibus viae vecigalia id enim laboriosum est servalde, per difficileque ac molestum: pre tertum cum ret hæc valde inconveniens actuarit, nos solam in diversis regnis ac locis, pro diversitate statutorum ac consuetudinum cuiusq[ue] eorum, sed etiam in uno & eodem regno ac loco temporis progressus meliusque tributa in singulare, & que res exempta sunt, vt ex ei tributa non soluntur, addiscatur experientia in vnoquoque loco, ex ipsiusque patentibus, & interro ganibus calus conscientie, quem posse certis regulis, aut traditione, tradi ac comprehendere. Quæ ratiæ dicti sunt, & que tribus disputacionibus frequentibus addidimus, propoundimus, ad aliqualem maiorem illorum notitiam.
 13. Illud est obseruandum, ut vecigalibus solvendis, neminem gentilem exceptum, nisi peculiariter illi exprimum, ab aliquo, vel ab aliisq[ue], aut ab omnibus vecigalibus, solvendis eximi. I. omnium. I. a præstatione, &c. I. legaris. C. de vecigalib. &c. I. 3. titu. 7. part. 5. Quare ijs nobilis, quos in hoc regno bisogno vorcant, nec immunes sint a solutione tributorum pressi sumptuorum, de quibus disputacione precedente dictum est; immunes tamen non sunt a solutione vecigallium, eorumque, que vecigalibus sunt affinia. Ecclesiastici vero, qui immunes sunt ab omnibus vniuersitatibus tributariorum, sumpto tributorum nomine latè, immunes quoque sunt, etiam a vecigalibus soluen-

di, nisi negotiatur propriæ quod ea enim, in quibus cernitur negotiatio propriæ, ipsi indecens, atque interdictum, immunes non sunt a vecigalium solutione, vt intra suo loco dicetur quo pacto est intelligenda. I. 7. titu. 7. part. 5. I. 5. 5. 5. 5. 5. 5.

S U M M A R Y M.

1. ALCAVALA Eorigo, ex parte dicta, quid est, et in quanta quantitate a principio, ut temporis progressu, fuerit concessa.
2. Alcavala ex veracione soluntur, ex eis per mutatione duplex, ex quæ boni soluntur in hoc regno, ex quæ in Lustriani.
3. Qui alcavalens soluere tenentur, et quæ ab ea soluentur sibi exempli.
4. Alcavalam non debet Rex ex rebus ipsiis, quæ soluntur, non permittendatur. Neque item alcavala debet in aliquo loco dominare, sicut alcavala in eis locis.
5. A solutione alcavali immunes sunt Ecclesiastici, nisi quidam negotiantur. Neq[ue] laici immunes ab ea sunt, et ex quidem Ecclesiastici.
6. Qui in defectum laicorum dependent, res ad eos a Ecclesiastici transiunt cum onere, ut inde ab eis soluerentur.
7. Comendararij in hoc regno et in Lustriani, et quovisque immunes sunt, aut non sunt, a solutione alcavali.
8. Alcavala quovis debet ex fructibus reiecit a Ecclesiastici, quos ex ea recipit leicus.
9. Alcavala debet, si laicus in aliquo suum donum, aut empræ ex Rege, territorum decia merum Ecclesiasticam habuit regis vendit, aut non permittetur.
10. Ex iste illo non debent possitores illius ecclesiastici substitutum, quod ex bonis Ecclesiastici.
11. Alcavala non debet ex bono aliquo hereditatis incertis venditio, si successor postea illent ad eis, sicut Ecclesiastici, aut si defunctus sit Ecclesiasticus, nullusq[ue] illent ad eis.
12. Que loca et personæ exempta in hoc regno a solutione alcavali.
13. Alcavala debet ex re, quem quis vendere cogit. Si tamen in utilitatem alterius ac publicam vendere est cogatur, per solvi, etiam ab imperatore, debet alcavala.
14. Vecigalita, quæ ex accessu ad aliquem locum aliquaque debentur, non debentur si natus peccatum compulsa, de hostiis, aut tempestatis, et accedit, sequi ibi merces venditare.

De Alcauala, Sisa in Lusitania dicta. Et qui à soluzione illius sine immunes. Disp. 663.

I C E N D U M
peculiariter est de
duobus tributis,
quæ vedi galibus
funt aſſinis; & cū
eis compertanda,
iuxta ea que do-
bus præcedentia-
bus disputationi-
bus dicta fuit. Ne empe de Alcauala hoc, &
ſequentiis disputatione, & de tributo impo-
ſitionis Lusitano disp. 665.

* Quid ad Alcauala attinet, origo huius
tributi, vocabulique, quo ita nuocatur,
hoc fuit in hoc Castellie regno, ut ex varijs
historijs referunt Laffarte de decima
venditionis in prefatione s. n. 19. & alij.
Cū Rex Alfonſus vndeceimus, aut vralij
vocabat) duodecimus (poſtquam ad hę vi-
que tempora nulliuslalus fuit eius nominis,
quiunque tandem iſ fuerit) ad Narros ex
Hispanijs depellendos, expugnandamque
in particulam Algezirę ciuitatem, tributum
prefisi taret imponere, quod per hę in hoc
regno dicitur, & quod folerent, etiam ij
nobiles, quos bidaigos vocant, ne plebs reli-
qua nimium graueret: nobiles, vt suam
immunitatem à ſoluedis eius generis tri-
butis illę ſam conſeruarent(referente Ca-
ſillo in Hilpana Gothorū Regū historijs
lib. 4. diſcurſio. 8. r. p. ſpōderū, tributo no e dū-
to, m. derelicto, q. val. r. a. cr. m. l. q. p. i-
d., hoc eſt, aliud diuerſo, in ratione videlicet
vedi galibus, aut vedi galibus, q. ſolue-
do nobiles no ſunt immunes. Lingua enim
Hilpana antiqua, vt conflat in legibus par-
titarum, & ex alijs historijs, Icripturi que
antiquis, arque etiam hodie ex Lusitanis lin-
gea, aliud, ac reliquum, significat. Sicque
in Burgoſi ciuitate anno. 1342. vt conſtat
ex antiqua chronica eius Alfonſi vndece-
mi. c. 63. & referunt Zamalloa in compen-
dio historiarum Hilpana, & Illeſeas in Po-
niticai historijs lib. 6. c. 19. illi. primò ad id
conſeruerunt vigefimam, aut (vt alij vo-
lunt) trigesimam, partem pretij rerum omni-
uum, quę venderetur, tam mobilium, quām
ſimobilium, ſive venderetur, & emeren-
tur, negotiatione proprię diēa, ſive non:
idque tributum inde d. cum fuit Alque ſala,
polieaverit, corrupcio nomine, mutatoq. e-